
 
 

 

 

Základní umělecká škola, Rychvald, Orlovská 495, 

příspěvková organizace 

 

přidružená škola UNESCO 

 

 

 

 

 

Výroční zpráva o činnosti školy  
 

 

2022/2023 

 

 

 

 

 

 
  



 2 

Obsah: 

 
1) Základní údaje o škole 

2) Přehled oborů vzdělání 

3) Personální zabezpečení činnosti školy 

4) Údaje o přijímacím řízení 

5) Stručné vyhodnocení naplňování cílů ŠVP 

6) Údaje o výsledcích vzdělávání žáků 

7) Údaje o prevenci sociálně patologických jevů, rizikového chování a zajištění 

podpory dětí, žáků a studentů se speciálními vzdělávacími potřebami, nadaných, 

mimořádně nadaných a s nárokem na poskytování jazykové přípravy 

8) Údaje o dalším vzdělávání pedagogických pracovníků a odborného rozvoje 

nepedagogických pracovníků 

9) Údaje o aktivitách a prezentaci školy na veřejnosti 

10) Údaje o výsledcích inspekční činnosti provedené Českou školní inspekcí 

11) Základní údaje o hospodaření školy 

12) Hodnocení práce školy 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 3 

1.   Základní údaje o škole 

 

 
Název organizace:  Základní umělecká škola, Rychvald, 

  Orlovská 495, příspěvková organizace 

   

Sídlo školy:                 1. 735 32 Rychvald, Orlovská 495 

Další místa poskyt. vzdělávání:  2. 735 53 Dolní Lutyně, Komenského 1000 

  3. 735 71 Dětmarovice 1002 

  4. 735 71 Dětmarovice 363 

  5. 735 71 Dětmarovice 790  

  6. 735 32 Rychvald, Petřvaldská 632 

   

Telefon:  596 546 318, 731 692 163 

   

E- mail:  skola@zusrychvald.cz 

   

Webové stránky:  www.zusrychvald.cz 

   

Zřizovatel:  Moravskoslezský kraj, 

  28. října 117 

  702 18 Ostrava 

   

Datum převodu na kraj:  1. 7. 2001 

   

Ředitel:  Mgr. Radim Plšek dipl.um. 

   

Právní forma:  příspěvková organizace od 1. 1. 1995 

   

Identifikátor:  600 004 007 

   

IČO:  62 331 698 

   

IZO:  102 168 989 

   

Datum zařazení do sítě škol:  25. 6. 1996 

   

Poslední zápisy změn v rejstříku škol:  1. 9. 2023  

   

Kapacita školy:  289 žáků 

   

Studijní obory:  hudební 

  výtvarný 

  literárně-dramatický 



 4 

Základní umělecká škola, Rychvald, Orlovská 495 je příspěvkovou organizací, jejímž 

zřizovatelem je Moravskoslezský kraj.  

Hlavním účelem zřízení organizace je poskytování základního uměleckého vzdělávání. Škola 

nabízí základy vzdělání v jednotlivých uměleckých oborech v přípravném studiu, v základním 

studiu, v rozšířeném studiu a studiu pro dospělé. 

Od 1. 9. 2012 škola pracuje podle Školního vzdělávacího programu s podtitulem: „Škola 

pro život. Vzdělání pro všechny. Najít cestu je umění. Umění je cesta.“, který byl k 1. 9. 2016 

především v kapitole Výchovné a vzdělávací strategie výrazně upraven a k 1. 9. 2021 bylo 

přidáno Studijní zaměření Hra na bicí nástroje. Školní vzdělávací program vychází 

z Rámcového vzdělávacího programu základního uměleckého vzdělávání, vymezuje specifika 

a definuje pravidla a průběh vzdělávání v naší škole. 

Naše škola je jednou ze dvou základních uměleckých škol v České republice, které jsou 

Přidruženými školami UNESCO, dále je členem Asociace základních uměleckých škol 

a sdružení ZUŠ Moravskoslezského kraje Múza.  

Vyučování probíhalo ve školním roce 2022/2023 na kmenové škole v Rychvaldu a třech 

místech poskytovaného vzdělávání v základních školách v Rychvaldu, v Dolní Lutyni 

a v Dětmarovicích. Na dalších místech poskytovaného vzdělávání v MŠ v Dětmarovicích 

č. 790 a v MŠ v Dětmarovicích č. 363 jsme z důvodu velkého množství přijatých žáků 

na kmenové budově a na ostatních dalších místech poskytovaného vzdělávání výuku 

neotevřeli.  

Na kmenové škole se vyučuje v hudebním, výtvarném a literárně-dramatickém oboru, 

na ostatních místech poskytovaného vzdělávání se vyučuje v hudebním oboru.  

Poradním orgánem ředitele je pedagogická rada. 

Škola má jednoho zaměstnance, který je jmenován do funkce zástupce ředitele. 

  



 5 

2.   Přehled oborů vzdělávání 
 

Kapacita školy je 289 žáků, vyučuje se v oboru hudebním, výtvarném a literárně- 

dramatickém. 

Celkový stav k 30. 9. 2022 byl 281 žáků. 

 

 

Stav žáků k 30. 9. 2022 (bez SPD) 

 

Hudební obor                               244 žáků 

Výtvarný obor                             20 žáků 

Literárně-dramatický obor            17 žáků 

Celkem                                         281 žáků 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

zá
ří

 2
0

0
9
 

zá
ří

 2
0

1
0
 

zá
ří

 2
0

1
1
 

zá
ří

 2
0

1
2
 

zá
ří

 2
0

1
3
 

zá
ří

 2
0

1
4
 

zá
ří

 2
0

1
5
 

zá
ří

 2
0

1
6
 

zá
ří

 2
0

1
7
 

zá
ří

 2
0

1
8
 

zá
ří

 2
0

1
9
 

zá
ří

 2
0

2
0
 

zá
ří

 2
0

2
1
 

zá
ří

 2
0

2
2
 

HO 240 222 234 221 237 235 228 231 235 232 231 229 226 244 

VO 9 10  9 18 10 11 15 14 12 15 15 21 22 20 

LDO 6 23 14 7 8 9    12    10 7 8 10 12 14 17 

Celkem 255 255 257 246 255 255 255 255 254 255 256 262 262 281 

 

 

 

 

0

50

100

150

200

250

300

I.06 I.07 I.08 I.09 I.10 I.11 I.12 I.13 I.14 I.15 I.16 I.17 I.18 I.19 I.20 I.21 I.22

Srovnání počtu žáků podle oborů

HO VO LDO



 6 

 

Počty žáků v jednotlivých oborech 

(k 30. 9. 2022) 

 

 

Hudební obor 

 

 

 PS I. STUPEŇ II. STUPEŇ SPD CELKEM 

Hra na klavír 7 71 15 - 93 

Hra na housle 2 16 1 - 19 

Hra na violoncello - 1 - - 1 

Hra na bicí nástroje - 2 1 - 3 

Hra na kytaru 4 33 - - 37 

Hra na zobc. flétnu 5 32 1 - 38 

Hra na příč. flétnu - 7 - - 7 

Hra na klarinet - 1 - - 1 

Hra na saxofon - 4 - - 4 

Hra na lesní roh - 2 1 - 3 

Pěvecká hlas. výchova 3 30 5 - 38 

CELKEM 21 199 24 - 244 

         

 

Výtvarný obor 

 

 

PS I. STUPEŇ II. STUPEŇ CELKEM 

2 18 - 20 

 

 

Literárně- dramatický obor 

 

 

PS I. STUPEŇ II. STUPEŇ CELKEM 

1 15 1 17 

 

 

 

 

 

 

 



 7 

Počty žáků v hudebním oboru podle místa poskytovaného vzdělávání 

 

                                                                                                                                           

    
 

3
0

. 
9

. 
2

0
0
8
 

3
0

. 
9

. 
2

0
0
9
 

3
0

. 
9

. 
2

0
1
0
 

3
0

. 
9

. 
2

0
1
1
 

3
0

. 
9

. 
2

0
1
2
 

3
0

. 
9

. 
2

0
1
3
 

3
0

. 
9

. 
2

0
1
4
 

3
0

. 
9

. 
2

0
1
5
 

3
0

. 
9

. 
2

0
1
6
 

3
0

. 
9

. 
2

0
1
7
 

3
0

. 
9

. 
2

0
1
8
 

3
0

. 
9

. 
2

0
1
9
 

3
0

. 
9

. 
2

0
2
0
 

3
0

. 
9

. 
2

0
2
1
 

3
0

. 
9

. 
2

0
2
2
 

Rychvald 126 112 97 96 87 92 92 92 105 110 104 107 114 106 112 

Dětmarovice 55 65 67 78 76 80 77 74 71 79 84 82 75 82 87 

Dolní Lutyně 64 63 58 60 58 65 66 62 55 48 44 43 40 38 45 

CELKEM 228 240 222 234 221 237 235 228 231 221 232 232 229 226 244 

 
 
 
 
 

 
 

 
 

 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

0
50

100
150
200
250
300

Počty žáků v hudebním oboru podle místa poskytovaného 
vzdělávání

Rychvald Dětmarovice Dolní Lutyně CELKEM



 8 

3.  Personální zabezpečení činnosti školy 

 

 

Pedagogičtí pracovníci (k 1. 9. 2022) 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Na plný pracovní úvazek je zaměstnáno 7 učitelů.  

Všichni učitelé splňují požadavek odborné kvalifikace. 

  

kvalifikace úvazek  poznámky 

ano 0,522  

ano  MD 

ano 1  

ano 0,261  

ano 1  

ano 1  

ano 0,609  

ano 1  

ano 0,304  

ano 0,435  

ano 0,286  

ano 0,391  

ano 1  

ano 0,391  

ano 1  

ano 1  

ano  MD 

ano 0,304  

ano 0,783  

ano 0,286  



 9 

Provozní pracovníci (k 1. 9. 2022) 

 

 
pracovní zařazení úvazek  

 

účetní-personalista-admin. prac.              1 

uklízečka, vrátná, školnice              0,75 

 

 

 

 

Limit počtu zaměstnanců 

 

 

Rok 2022 

 
Normativní počet zaměstnanců                                           13,5453 

 

Skutečný průměrný stav zaměstnanců                                13,493 

 

 

Rok 2023 

 
Limit počtu zaměstnanců                                                     14,8168 

 

 

 

 

 

 

 4.   Údaje o přijímacím řízení 
 

 

Na základě náborů a průzkumů hudebnosti a výtvarného, pohybového a přednesového nadání 

dětí na všech MŠ a ZŠ v Rychvaldu, Dolní Lutyni, Dětmarovicích a v dalších spádových 

obcích naší školy, výchovných koncertů, týdne otevřené výuky, představení naší školy 

na třídních schůzkách ve výše zmíněných školách a školkách a následných talentových 

zkoušek bylo nově přijato: 

 

V hudebním oboru 

 

Do přípravných ročníků                                                  19 žáků 

Do I. stupně základního studia                                        36 žáků 

Do II. stupně základního studia                                        1 žák 

 

Celkem                                                                             56 žáků 

 

 



 10 

Ve výtvarném oboru 

 

Do přípravného ročníku                                                   2 žáků 

Do I. stupně základního studia                                         7 žáků 

Do II. stupně základního studia                                        0 žáků 

 

Celkem                                                                             9 žáků 

 

 

V literárně-dramatickém oboru 

 

Do přípravného ročníku                                                   0 žáků 

Do I. stupně základního studia                                         3 žáci 

Do II. stupně základního studia                                        0 žáků 

 

Celkem                                                                              3 žáci 

 

 

 

O talentových zkouškách a kritériích pro přijetí žáků ve všech oborech byla veřejnost 

informována v místním tisku, na webových stránkách školy a na vývěskách. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 11 

5.   Stručné vyhodnocení naplňování cílů ŠVP 

 
Cíle základního uměleckého vzdělávání, stanovené v rámcovém vzdělávacím programu jsou 

implicitně obsaženy ve školním vzdělávacím programu školy a prostupují celým jeho 

obsahem. Zaměření školy je nicméně cíleno na mezioborovou spolupráci, tedy společné 

projekty, které se nám daří realizovat v nejrůznějších formách, ať už jsou to divadelní 

autorské hry, dětské opery, hudebně-literární či literárně-výtvarné pořady. Dalším důležitým 

okruhem je vytváření příležitostí pro prezentaci žáků a obohacení kulturního života v místech 

působení školy. Tyto dva hlavní okruhy tvoří spojité nádoby a o naplňování těchto cílů svědčí 

množství akcí pro veřejnost, které jsme v uplynulém školním roce uspořádali nebo na kterých 

jsme se podíleli ve spolupráci s našimi partnery. 

 

 

6.   Údaje o výsledcích vzdělávání žáků 

 

 

Absolventi ve školním roce 2022/2023 
 

V tomto školním roce se uskutečnily tři absolventské koncerty hudebního a literárně-

dramatického oboru, na nichž absolvovalo 18 žáků. 

 

 

Hudební obor 

 

7. roč./I. stupně 

 

Hra na klavír   4 

 

Hra na zobcovou flétnu 3 

 

Hra na kytaru   2 

 

Sólový zpěv   1 

 

 

4. roč./II.stupně 

 

    Hra na klavír   4 

 

Sólový zpěv   2 

 

Lesní roh   1 

 

 

 

Literárně-dramatický obor 

 

7. roč./I. stupně  1 

 



 12 

 

Výsledky vzdělávání žáků v jednotlivých studijních zaměřeních a oborech na konci 

školního roku. 

 

 

Výsledky postupových a závěrečných zkoušek 

 

 

    CELKEM 

 SZ POČET 284 ŽÁKŮ 

Hra na bicí nástroje 3 1,00 

Hra na flétnu 7 1,00 

Hra na housle 18 1,33 

Hra na klarinet 1 2,00 

Hra na klavír 92 1,37 

Hra na kytaru 37 1,30 

Hra na lesní roh 3 1,67 

Hra na violoncello 1 1,00 

Hra na saxofon 4 1,00 

Hra na zobcovou fl. 39 1,59 

Sólový zpěv 40 1,10 

VO 23 1,00 

LDO 16 1,00 

   

CELKEM 284 1,26 

 

 

 

Postupové a závěrečné zkoušky se konaly dle zpracovaného rozpisu na hlavní budově 

a na dalších místech poskytovaného vzdělávání v ZŠ v Dolní Lutyni a v ZŠ v Dětmarovicích. 

Žáci výtvarného a literárně dramatického oboru vykonali zkoušky formou výstavy 

a veřejného představení. 

 

  



 13 

Výsledky vzdělávání žáků v jednotlivých oborech na konci školního roku. 

 

 

Hudební obor 

 

 

 
 

 

 

 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Prospěli 31 38 32 41 31 17 20 28 27 19 17 18 6 10 11 

Prospěli s 

vyznamenáním 
141 151 144 137 143 174 174 171 178 186 181 183 198 186 212 

Celkem 172 189 176 178 174 191 194 199 205 205 198 201 204 196 223 

 

 

 

Výtvarný obor 

 

 

Prospěli s vyznamenáním Prospěli Celkem 

18 0 18 

 

 

Literárně- dramatický obor 

 

 

Prospěli s vyznamenáním Prospěli Celkem 

16 0 16 

 

0

50

100

150

200

250

2006 2008 2010 2012 2014 2016 2018 2020 2022 2024

Prospěch v hudebním oboru

Prospěli Prospěli s vyznamenáním Celkem



 14 

 

 

Celkový prospěch 

 

 
 

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Prospěli 31 38 32 41 33 17 20 28 27 19 17 18 6 10 11 

Prospěli s 

vyznamenáním 
141 151 172 157 165 198 197 191 200 203 201 203 227 216 246 

Celkem 172 189 204 198 198 215 217 219 227 222 218 221 233 226 257 

 

 

 

Do celkového počtu žáků v tabulkách o prospěchu nejsou započítáni žáci přípravného studia a 

studia pro dospělé. 

 

 

 

Soutěže a přehlídky 

 

 

Žáci literárně-dramatického oboru se zúčastnili okresních kol dvou recitačních soutěží a 

získali tato ocenění: Celostátní přehlídka dětských recitátorů (okresní kolo) - 2.místo, 

Wolkrův Prostějov (kategorie sóloví recitátoři, okresní kolo) – 3.místo. 

 

Jedna žákyně se účastnila mezinárodního klavírního festivalu Magický klavír v proměnách 

času v Opavě. 

 

Na mezinárodní soutěži dechových nástrojů ProBohemia získala jedna žákyně čestné uznání 

v oboru Hra na flétnu. 

 

Naši žáci také reprezentovali školu při okresních přehlídkách ve hře na kytaru (3 žáci) a ve 

hře na klavír (2 žákyně). Na krajské houslové přehlídce se představili 2 naše žákyně. 

 

Žáci výtvarného oboru se zúčastnili městského kola v celostátní výtvarné soutěži Evropa 

2050. 

 

Sekretariát České komise pro UNESCO a národní koordinátor Přidružených škol udělil čestné 

uznání také našim čtyřem žákům literárně-dramatického oboru v kreativní soutěži „Poezie 

kolem mě, poezie ve mně“.  



 15 

7.   Údaje o prevenci sociálně patologických jevů, rizikového chování a zajištění 

podpory dětí, žáků a studentů se speciálními vzdělávacími potřebami, nadaných, 

mimořádně nadaných a s nárokem na poskytování jazykové přípravy 

 

 
Škola postupuje v souladu s výchovnými a vzdělávacími strategiemi, které jsou dány 

ve Školním vzdělávacím programu a s Minimálním preventivním programem, který 

je vytvořen jako základní nástroj prevence sociálně patologických jevů.  

Za sociálně patologické jevy lze považovat veškeré společensky nežádoucí činnosti, mající 

negativní vliv nejen na rozvoj osobnosti a zdraví dítěte, ale i jeho okolí. 

Výuka v našem typu škol se zaměřením na umění, kulturu, etiku a společenskou a mravní 

výchovu je už sama o sobě prevencí sociálně patologických jevů a všichni zaměstnanci svým 

příkladem ukazují žákům směr.  

V první vyučovací hodině jsou žáci podle zpracované osnovy poučeni přiměřeně jejich věku 

nejen o možném ohrožení zdraví a bezpečnosti při činnostech, jichž se ve škole účastní, 

o nebezpečí navazování kontaktů s neznámými osobami, ale rovněž o nebezpečích 

vyplývajících z držení, užívání a distribuování návykových látek, o zákazu projevů 

intolerance, rasismu a šikanování apod. Zápis o tom je proveden v třídních knihách 

a žákovských sešitech a stvrzen podpisem žáka, popřípadě zákonného zástupce.  

 

 

 

 

 

8.    Údaje o dalším vzdělávání pedagogických pracovníků a odborném rozvoji 

nepedagogických pracovníků 

 
 

Další vzdělávání pedagogických pracovníků 
 

Ostravská setkání u klavíru, 4h 

Ostravská setkání se saxofonem, 4h 

Ostravská setkání s kytarou, 4h 

Ostravská setkání u klavíru, 4h 

1 učitelka 

1 učitel 

1 učitelka 

1 učitelka 

Ostravská setkání se zobcovou flétnou, 4h 1 učitelka 

Umělecké cesty mezi tradicí a kreativitou, 21h 1 učitelka 

Celostátní vzdělávací setkání řídících pracovníků ZUŠ, 12h 1 učitel 

Software Klaifikace, 4h 1 učitel 

Klub sbormistrů – jarní víkendový seminář, 16h 1 učitelka 

Jak snížit nejistotu a stres na veřejném vystoupení 1 učitel 

  

Ředitel vydal Plán DVPP pro školní rok 2022/2023, ve kterém byly prioritními tématy 

poznatky z obecné pedagogiky a psychologie, didaktika a metodika oborů, vyučovaných 

v naší škole, informační gramotnost a právní povědomí. Učitelé studují odbornou literaturu 

z oblasti metodiky vyučovaného nástroje, dějin hudby, zdokonalují se v ICT, rozvíjejí vlastní 

uměleckou a tvůrčí činnost. 

 



 16 

Všem požadavkům učitelů na účast v některém ze vzdělávacích programů v rámci DVPP 

s akreditací MŠMT bylo vyhověno. 

 

 

Odborný rozvoj nepedagogických pracovníků 

 

17.10.2022 Školení systém ICZ e-spisLITE     ekonomka 

13.1.2023 Mzdový a personální systém      ekonomka 

13.9.2023 Porada ekonomů       ekonomka 

 

 

 

 

 



 17 

9.    Údaje o aktivitách a prezentaci školy na veřejnosti 
 

 

19.- 20. 9. 2022 Valné shromáždění přidružených škol UNESCO Liberec (prezentace školy) 

 

25. 10. 2022  Podzimní žákovský koncert Rychvald    

 

10. 11. 2022  Podzimní žákovský koncert ObÚ Dětmarovice   

 

24. 11. 2022  Magický klavír v proměnách času Opava  

 

27. 11. 2022  Rozsvěcování vánočního stromu Rychvald   

 

2. 12. 2022  Rozsvěcování vánočního stromu Dětmarovice 

 

4. 12. 2022  Adventní koncert v Husově sboru Rychvald 

 

6. 12. 2022   Mikuláš v ZUŠ I. a II. 

 

13. 12. 2022  Výchovné koncerty pro ZŠ a MŠ v Dolní Lutyni 

 

14. 12. 2022  Výchovné koncerty pro ZŠ a MŠ v Rychvaldě 

  

   Knihovna Rychvald – program pro nejlepší čtenáře 

 

15. 12. 2022  Vánoční koncert v Dolní Lutyni     

 

18. 12. 2022  Vánoční koncert v Dětmarovicích 

 

20. 12. 2022  Vánoční koncert v ZUŠ Rychvald 

 

21. 12. 2022  Vánoční rohlíček (spolupráce LDO a HO)  

 

13. - 17. 2. 2023 Týden otevřené výuky 

 

14. 2. 2023  Koncert v maskách ZUŠ Rychvald 

 

16. 2. 2023  Koncert v maskách Dolní Lutyně KD 

 

21. 2. 2023  Výchovný koncert posluchačů JKO pro žáky HN  

 

28. 2. 2023  Kytarová okresní přehlídka Havířov LJ (KH) 

 

2. 3. 2023  Koncert v maskách Dětmarovice 

 

3. 3. 2023  Kulturní program pro jubilanty KD Rychvald 

 

7. 3. 2023  Koncert „Mámo, táto, hraj se mnou“ 

 

8. 3. 2023   Okresní klavírní přehlídka (ZUŠ Karviná)  



 18 

9. 3. 2023  51. ročník celostátní přehlídky dětských recitátorů 

 

21. 3. 2023  Výchovný koncert posluchačů JKO pro žáky HN 

 

28. 3. 2023  Klavírní přehlídka ZUŠ Rychvald 

 

30. - 31. 3. 2023 21. mezinárodní interpretační soutěž Pro Bohemia Ostrava 2023 

 

1. 4. 2023  Dětská scéna – krajské kolo Karviná  

 

2. 4. 2023  Wolkerův Prostějov – krajské kolo Karviná 

 

13. 4. 2023  Vystoupení Březinky ve Staré Aréně 

  

18. 4. 2023  Absolventský koncert I 

  

19. 4. 2023  Výchovný koncert posluchačů JKO pro žáky HN 

 

25. 4. 2023  Absolventský koncert II 

 

2. 5. 2023  Absolventský koncert III 

  

9. 5. 2023  Koncert ke Dni matek Dětmarovice 

 

16. 5. 2023  Koncert ke Dni matek Rychvald Husův sbor 

 

17. 5. 2023  Seniorpark – kulturní program 

 

18. 5. 2023   Koncert ke Dni matek v Dolní Lutyni 

  

23. 5. 2023  ZUŠ OPEN – koncert + workshopy 

 

25. 5. 2023  Interaktivní dopoledne pro ZŠ a MŠ Rychvald 

 

26. 5. 2023  Krajská houslová přehlídka 

 

2. 6. 2023  Noc kostelů Rychvald, Dětmarovice 

 

6. 6. 2023  XIX. ročník pěvecké soutěže „Rychvaldský slavík“ 

 

7. 6. 2023  Houslová přehlídka ZUŠ Hrabůvka (2 žáci) 

 

10. 6. 2023  Koncert v Suchdole n./O. – Březinka a Pěvecký sbor Klíček ve spolupráci 

   s Pěveckým sborem Skřivánek 

 

14. 6. 2023  Výtvarná soutěž Evropa 2050 

 

15. 6. 2023  Závěrečný koncert v Dětmarovicích s vyhodnocením nejlepších žáků 

  

16. 6. 2023  Vystoupení Březinky v Ostrawina – Děti kolem nás 



 19 

 

20. 6. 2023  Vyhodnocení nejaktivnějších žáků na MěÚ Rychvald 

 

21. 6. 2023  Setkání VO+LDO s vernisáží výstavy žáků VO 

                                                                           

Kromě těchto akcí se uskutečnilo 15 třídních předehrávek a mnoho neformálních besídek a 

setkání s rodiči. 

 

 

Aktivity v rámci ASPnet UNESCO 2022-2023 

 

V uplynulém školním roce se naše škola zaměřila na témata: 

- Kulturní a přírodní památky ČR na Seznamu světového dědictví UNESCO a 

- Světový den poezie.  

 

Zpracování prvního tématu se ujali žáci výtvarného oboru. Po úvodu do tématu, ve kterém 

vyučující přiblížila žákům ve věkovém rozmezí 5 – 14 let význam památek UNESCO, si žáci 

sami vyhledávali informace a obrazové materiály k jednotlivým památkám. Následně si 

vybrali předlohu a zpracovali ji grafickou technikou  - linorytem. Všechna dílka pak byla 

vystavena ve veřejném prostoru a byla opatřena stručnými popisky s informacemi o 

jednotlivých památkách.  

 

Obě zvolená témata se prolínala v projektu literárně-dramatického oboru. Vybraní žáci se 

zúčastnili soutěže Poezie kolem mě, poezie ve mně, vyhlášené českou sekcí UNESCO. Pro 

recitaci si vybrali Seifertovy básně s tematikou Prahy, jejíž historické centrum je rovněž na 

Seznamu světového dědictví UNESCO. Básně nejprve nadabovali, poté samostatně 

zpracovali do krátkých, abstraktně ztvárněných pantomimických scén a natočili soutěžní 

videa.  

 

Tématu poezie se literárně-dramatický obor věnoval také ve spolupráci s hudebním oborem. 

Žáci hudebního oboru nastudovali skladby, které byly zkomponovány na konkrétní poetické 

texty, nebo ke studovaným skladbám sami hledali básně, které souzněly s hudebním výrazem 

– náladou těchto skladeb. Všechny tyto texty nastudovali žáci literárně-dramatického oboru a 

na společných zkouškách s hudebníky pak pracovali na konečném hudebně-poetickém tvaru. 

Výstupem spolupráce bylo veřejné vystoupení v koncertním sále školy. 

 

Další aktivitou na téma Světový den poezie byla účast žáků literárně-dramatického oboru 

v mezinárodní soutěži The Children’s and Young People’s Book Fair, vyhlášené španělskou 

sekcí UNESCO. Děti zde měly prezentovat knihu napsanou v jejich rodném jazyce. Spolu 

s učitelem vytvořily krátká videa, kde představily autora a vybranou knihu a ve zkratce 

herecky ztvárnily její děj. Videa byla opatřena anglickými titulky. 

 

O všech aktivitách jsme informovali v prezentaci na 29. valném shromáždění sítě 

přidružených škol UNESCO, které se uskutečnilo v Ostravě ve dnech 25. – 26. 9. 2023. 

 

U všech zpracovaných a prezentovaných projektů jsme 

obdrželi pozitivní zpětnou vazbu ze strany rodičů a veřejnosti. 

 

 

 



 20 

10.     Údaje o výsledcích inspekční činnosti provedené Českou školní inspekcí  

 
Ve školním roce 2022/2023 nebyla Českou školní inspekcí provedena v ZUŠ Rychvald 

kontrola.  

 

 

11.     Základní údaje o hospodaření školy 
 

 

Údaje o hospodaření organizace za hospodářský rok 2022 

 

a) Příjmy                                                                                                              v Kč 

 

1. celkové příjmy                                                                                                 10 841 921,66  

2. poplatky od zletilých žáků, rodičů nebo jiných zákonných zástupců                 751  620,00  

3. příjmy z doplňkové činnosti                                                                                   14 000,00      

4. ostatní příjmy                                                                                                  10  076 301,66    

z toho - dotace z města                                                                                                95 000,00  

           - dotace ze SR                                                                                              9 830 116,00  

           - úroky                                                                                                            126 994,66  

           - jiné                                                                                                                 24 191,00 

 

b) Výdaje 

 

1. neinvestiční výdaje celkem                                                                              10 781 885,78 

z toho  - náklady na platy pracovníků školy                                                           7 039 164,00  

            - ostatní osobní náklady                                                                                 218 623,54  

            - zákonné odvody zdravotního a sociálního pojištění                                 2 371 062,00 

            - výdaje na učebnice, učební texty a učební pomůcky                                   107 977,78  

            - opravy a udržování                                                                                         82 016,90 

            - ostatní provozní náklady                                                                              963 041,56  

 

 

HV za rok 2022                                                                                                  237 355,72 Kč 

 

Hospodářský výsledek byl rozdělen takto: 

 

Rezervní fond tvořený ze zlepšeného VH                                                            237 355,72 Kč 

Fond odměn:                                                                                                                    0,00 Kč 

 

Zúčtování fondů v roce 2022 

 

název fondu PS k 1. 1. 2022 tvorba  čerpání+převod KS k 31. 12. 2022 

Fond odměn 173 351,00 0 0  173 351,00 

Rezervní fond  897 799,78 282 020,72 0 1 179 820,50 

Investiční fond 395 845,11 286 799,00 0 682 644,11 

FKSP 141 688,68 140 758,54 175 224,06 107 223,16 

CELKEM 1 608 684,57 709 578,26 175 224,06 2 143 038,77 

 



 21 

Podrobné údaje o hospodaření včetně rozborů hospodaření za rok 2022 byly uvedeny 

ve Zprávě o činnosti a plnění úkolů příspěvkové organizace, kterou naše škola po projednání 

na poradě 7. 3. 2023 odevzdala v termínu do 15.3.2023. 

 

 

 

12. Hodnocení práce školy 
 

Škola má zpracován střednědobý plán práce na roky 2018 - 2024, který je podrobně 

rozpracováván v ročních a měsíčních plánech práce a postupně plněn. 

 

V letošním školním roce naše škola připravila nespočet akcí, ať už pro veřejnost, pro naše 

žáky nebo výchovných programů pro základní a mateřské školy. Snahou bylo motivovat žáky 

příležitostmi k prezentaci vlastní práce, v úvodu školního roku jsme uspořádali čtyři podzimní 

koncerty, v předvánočním čase pak Březinka s pěveckým sborem realizovali dvě autorské hry 

– „Francouzské žabí Vánoce“ a „Vánoční rohlíček“. Provedení bylo realizováno v KD 

v Dolní Lutyni, v ZŠ Dětmarovice, v ZUŠ Rychvald pro žáky a děti MŠ a ZŠ a také pro 

veřejnost. Kromě třídních předehrávek a literárních i hudebně-literárních večerů (celkem 16) 

se pak uskutečnilo mnoho úspěšných tematických akcí, několik absolventských koncertů, žáci 

se účastnili soutěží a přehlídek v mnoha oborech. Naši školu reprezentovali žáci i učitelé na 

festivalu Rychvaldské kulturní jaro, spolupráci jsme obnovili se SeniorParkem Rychvald, 

vystupovali jsme na Noci kostelů, Březinka reprezentovala kulturními programy v KD 

Rychvald, při akcích města, na partnerském koncertě v Suchdole nad Odrou, na významném 

pódiu ve Staré Aréně v Ostravě i na výstavě spolku No Matata „Děti kolem nás“ taktéž 

v Ostravě. Škola pořádala již XIX. ročník úspěšné soutěže Rychvaldský Slavík. 

 

Týdne otevřené výuky, kdy veřejnost může za pomoci učitelů nahlédnout do tajů vyučovacího 

procesu ve všech oborech školy, se zúčastnilo mnoho rodinných příslušníků žáků i zástupců 

veřejnosti. Tradiční koncert rodičů s dětmi má dlouhodobě kladné ohlasy nejen mezi 

účastníky, vnímáme jej také jako příležitost vtáhnout do dění rodiče našich žáků, a to nejen 

těch nejmenších. Novinkou v uplynulém roce byla Klavírní přehlídka žáků ZUŠ Rychvald a 

přispěla ke sdílení zkušeností i radosti ze hry na klavír mezi učiteli i žáky.  

 

Na 3 výchovných koncertech pro naše žáky hudebních nauk a hudební školičky se představili 

studenti konzervatoří ve spolupráci s dechovým a klavírním oddělením Janáčkovy 

konzervatoře v Ostravě. Tři absolventské koncerty v dubnu byly začátkem bohatého závěru 

školního roku, kdy jsme připravili 3 koncerty ke Dni matek, pěveckou soutěž Rychvaldský 

Slavík, a největší akcí letošního roku bylo ZUŠ OPEN, kde jsme přizvali také dva sbory, které 

mají v názvu Skřivánek – Skřivánek Petřvald (pod vedením M.Monczkové) a také se sborem 

Skřivánek ze Suchdola nad Odrou. V rámci ZUŠ Open uskutečnili žáci a učitelé všech oborů 

zajímavé workshopy pro veřejnost i naše žáky. Bohatou koncertní činnost vykázal také sbor 

Pro radost, mj. na Noci kostelů v Dětmarovicích, kde naši žáci vytvořili a předvedli opět 

náročný program. 

 

Žáci výtvarného oboru připravili dvě vernisáže, účastnili se mezioborových projektů, 

vystavovali v budově služeb vedle Městského úřadu, účastnili se městského kola soutěže 

Evropa 2050, kde získali několik ocenění. 

 



 22 

O všech akcích školy je veřejnost informována na webových stránkách školy, v místním 

a regionálním tisku, ve vysílání regionální televize a na internetových portálech různých 

společenských organizací. 

 

V oblasti vybavení školy byly zakoupeny bonga, koberec pod bicí soupravu a xylofon pro 

oddělení bicích nástrojů, 3x stolička ke klavíru, 2ks odposlechy do koncertního sálu, 4ks 

bezdrátové mikrofony, lesní roh, notové stojany, desky a šály pro sbor ProRadost, roll up 

s logem školy a zřizovatele pro prezentaci na akcích školy, byla zhotovena grafika a polepy 

dveří ve dvou učebnách, drobný materiál pro galerijní systém a pro ozvučení akcí mimo 

školu, 2x pojízdné tabule s notovou osnovou pro výuku hudební nauky. 

 

Výroční zpráva o činnosti školy za školní rok 2022/2022 byla projednána pedagogickou radou 

dne 3. 10. 2023. 

 

 

 

 

Zpracoval: 

 

Mgr. Radim Plšek 

ředitel školy 

 

  



 23 

 
 

15. 12. 2022 Francouzské žabí Vánoce 

 

 
 

20. 12. 2022 Francouzské žabí Vánoce 



 24 

 
 

25. 4. 2023 Absolventský koncert 

 

 
 

23. 5. 2023 ZUŠ Open 

 


